

Výroční zpráva za školní rok 2024/2025

Mateřská škola Sluníčko, s.r.o.

1. Základní údaje

Název: Mateřská škola Sluníčko, s.r.o.

Adresa: Ševcovská 2681/25

760 01 Zlín

Právní forma: společnost s ručením omezeným

IČO: 25 334 280

Provozovatel: Jaroslava Kostková

Adresa: Příluky 318

760 01 Zlín

Ředitelka: Martina Gavendová

Kontakt: T. Bati 3931, 7601 Zlín

Telefon: 737 194 994

Email: ms.slunicko.sro@seznam.cz

Web: www.ms-slunicko-sro.cz

Provoz školy: 7:00 – 17:00

Počet tříd: 1třída

Typ školy: jednotřídní heterogenní mateřská škola s celodenním provozem

Kapacita mateřské školy: 18 dětí ve věku zpravidla 3 – 7 let

Pedagogické pracovnice: 2

Provozní zaměstnanci: 3

2. Charakteristika mateřské školy

Mateřská škola “Sluníčko”, s.r.o. je soukromé předškolní zařízení rodinného typu, založené 1. září 1993 současnou majitelkou, která byla vybrána ve výběrovém řízení města Zlína na první soukromou mateřskou školu. Škola je součástí sítě škol.

Sídlí v bývalém „Baťovském“ domku se zahradou plnou herních prvků a vlastní jídelnou. Nachází se na Ševcovské ulici nedaleko centra Zlína. Jedná se o jednotřídní školku s kapacitou 18 dětí, jejíž uspořádání připomíná domácí prostředí. Provozní doba je od 7:00 do 17:00 s možností přizpůsobením se potřebám rodičů.

Budova má dvě podlaží – v přízemí je šatna, hygienické zázemí a kuchyň s jídelnou, v patře pracovna pedagogů, herna a spací část. Zahrada nabízí hřiště, prolézačky, houpačky, dětský domek, pergolu i letní atrakce jako trampolínu a vodní prvky.

Prioritou školky je, aby se děti i rodiče cítili bezpečně a příjemně. Dětem nabízíme pestrý program aktivit a her propojených s výchovou a vzděláváním, které je připravují na vstup do základní školy. O děti pečují dva kmenoví pedagogové doplnění externími odborníky.

Filozofie mateřské školy:

Naší snahou je, aby mateřská škola byla místem radostného dětství, kam se děti i jejich rodiče vracejí s pocitem jistoty a pohody. Vytváříme prostředí, kde má každý prostor vyniknout a kde se všichni cítí bezpečně. Děti vedeme k tomu, aby se učily spolupracovat se svými vrstevníky, poznaly hodnotu přátelství a zažívaly pocit sounáležitosti.

Rodinu – rodiče, prarodiče i sourozence – vnímáme jako klíčového partnera. Proto klademe důraz na otevřenou komunikaci, pravidelné předávání informací, společné akce i zapojování rodičů do vzdělávání a každodenního života školky.

3. Demografický vývoj, naplněnost a kapacita školy

Ve školním roce 2024/2025 přetrvává vysoký zájem o naši mateřskou školu a již od září byla kapacita 18 míst zcela naplněna. Všechny děti navštěvovaly školku v celodenní docházce.

Mateřská škola funguje jako jednotřídní heterogenní skupina s maximální kapacitou 18 dětí. Pro tento školní rok jsme přijali 6 nových dětí. Zapsaných bylo celkem 18, z nichž jedno dítě mělo odklad školní docházky. Na konci roku pak čtyři děti odešly do 1. ročníku základní školy.

Nadále se zaměřujeme na zlepšování prezentace naší školky – modernizujeme webové stránky a rozšiřujeme využívání informační aplikace pro rodiče Twigsee.

4. Výchovně vzdělávací process

Naše mateřská škola realizuje vlastní vzdělávací program s názvem „**Barevný rok se Sluníčkem**“, který vytvořila ředitelka spolu s kmenovou učitelkou. Tento ŠVP je plně v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (RVP PV).

Hlavním cílem programu je nabídnout pestrou a propojenou škálu činností, jež podporují rozvoj osobnosti dítěte přiměřeně jeho věku a schopnostem. Velký důraz klademe na využívání přírody, která dětem přináší přímé a silné zážitky, z nichž dále vycházíme při vzdělávacích aktivitách. Hru považujeme za základní činnost dítěte, proto ji cíleně upřednostňujeme a spojujeme s pobytem venku, zdravým životním stylem a podporou tělesné i duševní pohody. Program je koncipován tak, aby respektoval hlavní cíle předškolního vzdělávání. V rámci digitalizace jsme navíc modernizovali webové stránky a rozšířili využívání informační aplikace Twigsee pro snazší komunikaci s rodiči.

Stanovené záměry naplňujeme jak při řízených činnostech, tak i prostřednictvím spontánních aktivit. Program zahrnuje také nadstandardní nabídku doplňkových činností, které jsou součástí školního. Na přání rodičů poskytujeme dětem širokou škálu aktivit vedených odbornými lektorkami, vždy v návaznosti na aktuální vzdělávací téma a ve spolupráci s kmenovou učitelkou. Díky nim se nám daří podporovat rozvoj talentovaných dětí a rozšiřovat jejich možnosti.

- **Před-plavecký výcvik**

Organizujeme pod vedením instruktora plavání a našich pedagogických pracovníků. Do plavání chodí všechny děti. Plavání probíhá jednou ročně v šesti lekcích (v měsících duben, květen) jednou týdně. Je zaměřeno především na otužování dětí, rozvoj pohybových dovedností a rozvíjení kladného vztahu k vodě. Hravou formou provádíme nácvik základních plaveckých dovedností, jako jsou potápění, orientace ve vodě, dýchání, vznášení se a skoky. Snažíme se s dětmi nacvičovat plavecké způsoby – splývání na prsou a na zádech, kraulové a znakové nohy nebo znakové paže.

- **Individuální logopedie**

Vedena odborným logopedem pro děti od 4 let, které mají problém se správnou výslovností. Probíhá jedenkrát týdně v měsíci, kdy mají děti individuální posezení s paní logopedkou u zrcadla se svým vlastním sešitem. Jedenkrát měsíčně probíhá logopedie i za přítomnosti rodičů.

- **Seznámení s cizím jazykem – hravá angličtina**

Zde se děti hravou formou seznamují s anglickým jazykem pod vedením kvalifikované paní učitelky.

- **Zdravé pískání na flétny**

Činnost je zaměřena především na nácvik správného dýchání a seznámení se s počátky hry na zobcovou flétnu. Je prováděna jednou týdně pod vedením naší externí kvalifikované paní učitelky. Všechny děti mají svou vlastní flétnu.

- **Keramika**

Činnost, která je zaměřena na práci s keramickou hlinou. Smyslem této činnosti je rozvíjet talent, nadání, zručnost, fantazii a jemnou motoriku. Pod vedením kvalifikované paní učitelky v prostorách MŠ.

- **Předškolák**

Jedná se o cílenou přípravu pro nástup dětí do základního vzdělávání.

- **Jóga pro děti** – zařazujeme do běžných pohybových aktivit

- **Tělocvična Sokolovna**

Od měsíce ledna až do konce měsíce března každé pondělí navštěvujeme tělocvičnu Sokolovna, zde děti seznamujeme s cvičebním nářadím a náčiním.

- **Zimní pobyt v přírodě se vzhledem vysoké nemocnosti dětí a nepříznivým klimatickým podmínkám nekonal.**

- **Letní pobyt v přírodě na Revice**

Letní pobyt v přírodě se uskutečnil od 2.6. - 6.6. 2025 a byl zaměřen téma indiáni. Dle zvoleného tématu se pak snažíme odvíjet celý program letního pobytu. V průběhu pobytu se děti seznámí s okolní přírodou, trávíme spoustu času s dětmi v přírodě a na čerstvém vzduchu. Vymýšlíme pro děti různé tematické hry, činnosti a aktivity. Vždy na konci pobytu jsou děti odměněny diplomem a drobnými odměnami za jejich statečnost.

Některé tyto doplňkové činnosti vedou na vysoké úrovni externí pracovnice s odbornou kvalifikací. Tyto aktivity jsou realizovány jak přímo v prostorech mateřské školy, tak i mimo, v prostorech určených k danému účelu, a to v rámci provozní doby mateřské školy. Vždy je zajištěn odborný pedagogický dohled kmenovými pedagogickými pracovníci.

- **Adaptace nových dětí**

Nově přijaté děti mají možnost v měsíci červnu, červenci po domluvě navštěvovat naši MŠ. Osvědčila se nám možnost docházení těchto dětí na kratší dobu v době pobytu dětí venku na školní zahradu, kde si společně pohrají. Děti mají možnost pobytu s rodičem a dle individuálních schopností.

PROJEKTOVÉ DNY a akce pro děti

- Podzimní a letní venkovní akce na zahradě – celodenní akce, den plný her a soutěží s přenocování v MŠ
- Barevný týden – každý den v tomto týdnu si děti obléknout jinou barvu, na základně barvy potom vykonávají různé aktivity související s touto barvou. Na konci týdne jsou odměněni diplomem.
- Dýňování – odpolední akce s rodiči s vyřezáváním dýní a ochutnávkou dýňové polévky, rodiče přinesli dýně, které vytvořili společně dětmi na naší podzimní akci
- Bramboriáda
- Karneval – den plný her a soutěží v kostýmech, seznámení dětí s lidovými tradicemi, prožíváme radost a veselí.
- Rej čarodějnic – velmi oblíbená akce. Děti i všichni zaměstnanci MŠ přijdou v kostýmech a ve třídě i na školní zahradě je pro ně přichystán pestrý program.
- Výlet na Ranč Všemina s programem a jízdou na koní
- Oslava svátku matek – slavnostní vystoupení dětí a společné tvoření s drobným občerstvením
- Oslava svátku otců - sportovní odpoledne s tatínky s drobným občerstvením
- Oslava dne dětí – slavnostní den pro děti. Máme pro děti nachystané překvapení a mnoho her a zábavných činností
- Dopravní den – hrajeme si s dětmi na dopravu. Máme k tomu i dopravní značky a pomůcky. Snažíme se děti naučit formou hry jak se chovat v silničním provozu. Po absolvování získají děti řidičský průkaz.
- Vánoční koledování dětí společně s rodiči na školní zahradě
- Mikuláš, mikulášská nadílka, seznámení dětí se zvyky a tradicemi
- Ježíšek, nadělování dárek, seznámení dětí se zvyky a tradicemi
- Beseda v knihovně

- Celodopolední výlet do ZOO Lešná
- Pasování předškoláků na školáky – děti si vytvoří své vlastní tablo se svými fotografiemi, přinesou si do MŠ, již své pomůcky, které mají připravené na vstup do první třídy, představí nám tyto pomůcky a paní ředitelka je pasuje na školáky, přitom získají šerpu, diplom a knihu.
- Rozloučení přeškoláků - za pomoci rodičů (skákací hrad, program pro děti na školní zahradě s diskotékou, pozvání na zmrzlinu ...)
- Výlet do Rymic na alpaky
- Setkání s myslivci na myslivecké chatě Lovka ve Hvozdné
- Den otevřených dveří u Hasičského sboru města Zlína
- Vzdělávací program pro děti s paní zubařkou v MŠ – spolupráce s rodiči

4. Spolupráce mateřské školy s dalšími partnery

Naše školka spolupracuje s dopravním podnikem, policií, hasiči, záchrannou službou či dentální hygienistkou, aby se děti učily správnému chování v různých situacích a péči o zdraví. V rámci environmentální výchovy spolupracujeme s mysliveckým sdružením Hvozdná.

Budoucím školákům usnadňujeme přechod do základní školy prostřednictvím návštěv ukázkových hodin a dnů otevřených dveří na ZŠ Komenského a 5. ZŠ. Současně zveme žáky základní školy k nám, kde společně připravujeme různé programy a aktivity na školní zahradě. Díky tomu se děti postupně seznamují se školním prostředím, navazují nová přátelství a přirozeně si zvykají na změnu, která je čeká. Spolupracujeme také se ZUŠ Malá scéna, Hudební školou Yamaha, fondem Sidus a nově i s centrem Za Sklem. Jsme zapojeni do projektů MAP a Šablony II.

5. Oblast personální

Ve školním roce 2024/2025 v mateřské škole pracují na HPP ředitelka a učitelka s pedagogickou kvalifikací a tři provozní zaměstnanci – kuchařka, školnice a vedoucí stravování. Na dohodu o pracovní činnosti / dohodu o provedení práce spolupracujeme také s pěti kvalifikovanými externími pracovníky. Nově přijatá začínající učitelka, která nastoupila jako zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou, měla připravený adaptační plán pro podporu svého profesního startu.

Další vzdělávání pracovníků (DVPP):

Ředitelka školy v tomto roce aktivně podporovala profesní rozvoj jak pedagogických, tak i provozních zaměstnanců. Účastnili jsme se různých školení a seminářů, převážně formou online kurzů a webinářů, vždy podle časových možností. Všichni zaměstnanci rovněž absolvovali povinné školení BOZP.

6. Kontroly a revize, případně jiné kontroly ve školním roce 2024/2025

- Revize požárního vodovodu a hasičských přístrojů. Výsledek kontroly: bez závad.
- Hasičské přístroje byly nahrazeny novými.
- Servisní prohlídka plynového zařízení. Výsledek kontroly: bez závad
- Revize o provedení čištění – pročištění palivové cesty. Výsledek kontroly: v pořádku
- Revize tlakové nádoby – bez závad
- Preventivní prohlídka objektu
- Školení BOZP
- Kontrola směrnic GDPR
- Kontrola KHZ
- Audit

Hospitační činnost ředitelky: během roku proběhly dva hospitační záznamy při pozorování činnosti učitelky a průběžná kontrolní činnost začínající učitelky.

7. Oblast materiálního vybavení

V posledních letech se nám podařilo výrazně zmodernizovat prostory školy – šatnu, umývárnu, hernu i ložnici. Úpravy mají velký význam zejména proto, že dlouhodobě řešíme nedostatek úložných prostor. Nové uspořádání je nyní praktické, funkční a přináší spokojenost nejen dětem a zaměstnankyním školy, ale i rodičům. Velký důraz byl kladen také na estetickou stránku, na jejímž návrhu se podíleli rodiče Ing. arch. Frankovi. Protože jsou vnitřní prostory školy omezené, klademe vyšší důraz na kvalitní a funkční vybavení školní zahrady. Ta dětem poskytuje pestré možnosti pohybu i volnočasového vyžití. Pravidelně obnovujeme a opravujeme dřevěné prolézačky, pískoviště, houpačky i pergolu, aby odpovídaly bezpečnostním požadavkům.

V tomto školním roce jsme zahradu obohatili o nové herní prvky – venkovní dřevěné kuchyňky, ponk, vodní systém, vodní stoly, dráhy i bazén. Děti získaly také nové mobilní hračky. Vybavení jsme doplnili i uvnitř – pořídili jsme nový dětský nábytek do jídelny i herny, ložní prádlo, jídelní servis, skříň s regálem, pojízdný organizér na portfolia a mobilní klimatizaci do horního patra. Součástí modernizace byla i nová výmalba jídelny, třídy a ložnice.

8. Závěry pro práci v příštím školním roce

V dalším školním roce se zaměříme na lepší informovanost a zapojení rodičů prostřednictvím rozšíření aplikace Twigsee a na podporu adaptačního období nových dětí. Chceme zachovat rodinnou atmosféru školy, nabízet zajímavé aktivity a více spolupracovat s rodiči. Budeme podporovat další vzdělávání pedagogů a využívat nové poznatky v praxi. Plánujeme také pokračovat v digitalizaci – pořídít interaktivní tabuli, digitální hračky a nový počítač pro pedagogy.

Výroční zpráva o hospodaření školy

Mzdové účetnictví a ekonomiku zajišťuje TRIBUS účetnictví s.r.o. Roční účetní uzávěrky a audit nezávislého auditora k dispozici v mateřské škole.

Řešení stížností

ve školním roce 2024/2025 nebyly podány žádné stížnosti.

Výroční zpráva byla projednána a schválena na pedagogické radě dne 28. srpna 2025.

Ve Zlíně dne 31. 8. 2025

ředitelka Martina Gavendová
Mateřská škola „Sluníčko“, s. r. o.